



Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

24. august 2022

Folketingets Kulturudvalg har den 15. juni 2022, efter ønske fra Søren Søndergaard (EL), stillet mig følgende spørgsmål nr. 325 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor nogle DR-programmer kun kan streames på bestemte tv-apparater og ikke på andre, herunder om der arbejdes på, at alle DR-programmer kan streames på alle tv-apparater, eller om man forventer, at tv-seeren enten benytter deres computer/telefon/tablet eller anskaffer Apple-TV eller Google Chrome.

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for DR, der har oplyst følgende:

"DR's flow-tv-kanaler og internetbaserede tv-indhold skal ifølge DR's public service-kontrakt for 2019-2023 'stilles til rådighed for distribution via øvrige distributionsplatforme (satellit, kabel, internet m.v.) inden for rammerne af lovgivningen, herunder ophavsretslovgivningen, med henblik på at gøre indholdet i sin helhed tilgængeligt for en så stor del af befolkningen som muligt', jf. kontraktens pkt. 4.3.

DR gør i overensstemmelse hermed en stor indsats for, at DR's digitale tv-tjeneste DRTV kan tilgås fra mange forskellige distributionsplatforme, herunder bl.a. smart-tv og via forskellige kabeldistributører (eksempelvis Nuuday), der stiller DRTV til rådighed som en del af tilbuddet til deres abonnenter.

Brugere af smart-tv kan imidlertid af flere forskellige årsager opleve begrænsninger på adgang til indhold fra DRTV. Det specifikke forhold, der spørges til, hvor nogle DR-programmer kun kan streames på bestemte tv-apparater og ikke på andre, knytter sig til smart-tv-funktionen HbbTV (Hybrid Broadcast Broadband TV), som er en teknologi, der gør det muligt for brugeren at tilgå DRTV direkte fra sit smart-tv.

En bruger, der forsøger at få adgang til udvalgte tv-programmer på DRTV via smart-tv (HbbTV), kan opleve at blive mødt med beskeden om, at indholdet ikke kan ses, og at

der i stedet henvises til, at brugeren tilgår indholdet via en internetbrowser på en computer (dr.dk/drtv), på Chromecast eller via DR's andre tv-/mobil-apps.

Det skyldes, at det pågældende indhold er kopibeskyttet fra indholdsproducenternes side og derfor kræver en særlig teknisk løsning for, at det kan streames på smart-tv. Indholdsproducenter som ITV, BBC og Disney øger løbende deres krav om kopibeskyttelse af deres indhold, når det skal være tilgængeligt via internettet (streamingtjenester). Et eksempel er dramaserien 'Sandition' produceret af ITV i Storbritannien, som lige nu er tilgængelig på DRTV, men som ikke kan tilgås via smart-tv. I alt er ca. 10 pct. af indholdet på DRTV kopibeskyttet, hvoraf langt størstedelen er indhold produceret og ejet af udenlandske rettighedshavere.

DR har på nuværende tidspunkt ikke en teknisk løsning, der gør det muligt at gøre dette indhold tilgængeligt via smart-tv (HbbTV) med den påkrævede sikkerhed, og må derfor henvise brugerne til at tilgå indholdet på anden vis. DR arbejder på at få implementeret en teknisk løsning, som understøtter, at kopibeskyttet indhold på DRTV bliver tilgængeligt via smart-tv.

Ud over begrænsninger på adgang til kopibeskyttet indhold kan der være generelle begrænsninger af nogle brugeres adgang til DRTV på deres smart-tv som følge af øgede krav til sikkerhed. Selvom DR løbende opdaterer DRTV, gælder det samme ikke for tv-producenterne, som efter en årrække stopper med at opdatere sikkerhedscertifikaterne på deres tv-apparater. I disse tilfælde vil brugerne ikke kunne tilgå DRTV via deres smart-tv."

Jeg henholder mig til DR's svar.

Ane Halsboe-Jørgensen